



GARKALNES NOVADA VĒSTIS

AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶĪŠI • SUNĪŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

Nr. 196 • DECEMBRIS 2018 • WWW.GARKALNE.LV

GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

LAI VĒL SIMTIEM PAAUDŽU IK GADU SVINĒTU LATVIJAS DZIMŠANAS DIENU



Labvakar, godātie viesi, kolēģi, draugi, dāmas un kungļi!

Šodien Latvijas valsts svin savu simto dzimšanas dienu. Ideja par neatkarīgu valsti ir sena, tā radās latviešu sirdīs jau ilgi pirms savas valsts dibināšanas, ar mūsu valodu, ar piederību mūsu kultūrai, ar vēlmi būt saimniekiem savā zemē.

Parskatot savas iepriekšējo gadu runas uzdūros Annamarijas Grotas – Valda Zāliša pamatskolas 6. klases skolnieces 1937. gadā rakstītajam domrakstam: “Ko es stāstītu svešiniekam par Latviju”. Tas ir tik skaists, romantisks un precīzs mūsu zemes raksturojums, ka es gribu nolasīt to arī Jums.

Meitene raksta: “Es svešiniekam pastāstītu, ka Latvija ir skaista zeme, par kuru vērts pastāstīt arī viņam. Latvijā nav daudz augstu kalnu, bet ir daudzi skaisti pakalni. Es stāstītu, ka Latvijā viņš redzētu visāda veida ūdeņus. Jo mums ir jūra, mums ir skaisti ezeri, mums ir straujas upes. Sevišķi es izceltu Gauju un Daugavu, šo upju krāšņos krastus, es stāstītu par Daugavas krācēm un to spēku, ko upe sevī nes. Es svešiniekam stāstītu par Latvijas siliem un bīrzēm, kur aug vareni ozoli, skaistas liepas un balti bērzi. Kad es svešiniekam būtu izstāstījis visu, ko vien zinātu teikt par Latvijas dabu, es viņu iepazīstinātu ar Latvijas vēsturi. Es stāstītu par latviešu dzīvi senos laikos, kad viņi bija brīvi un tad pastāstītu, kā Latviju ar viltu sev pakļāvušas svešas tautas. Es stāstītu par senču varonīgajām cīņām un par mūsu vecajiem vīrsaišiem. Un es stāstītu cik stipra tauta ir latvieši un cik nesalaužams ir viņu gars.

Pēcāk es stāstītu par jaunākiem laikiem, par to, kā atmodas darbnieki lauza ceļu uz gaismu. Sprototams, es nevarētu nepateikt par pasaules karu un mūsu tautas grūtajām bēgļu gaitām. Un tad es vēl stāstītu par Latvijas valsts nodibināšanu un par cīņām, ko izcīnīja mūsu varoņi Latvijas patstāvības un neatkarības dēļ. Es pieminētu arī tos, kas guļ Brāļu kapos. Beigās es svešiniekam stāstītu, cik ļoti mēs, latvieši, mīlam visu, kas mīļš un labs. Es viņam stāstītu, kā mēs ar nemitīgu darbu cenšamies izdaiļot savu zemi un celt savu izglītību. Katrā ziņā es viņu iepazīstinātu ar mūsu tautas gara mantām, sevišķi ar mūsu skaistajām tautas dziesmām.”

Šodien, dzirdot šos vārdus, mums pieaugušajiem – vecākiem, skolotājiem, politiķiem ir jāatceras, ka mēs nedrīkstam pievilt mūsu bērnus –

mūsu valsti svešas varas nekad vairs nepakļaus.

Doma laukumā ir neliels pieminekļis – krūšu tēls Johanam Gotfrīdam Herderam – dzejniekam un ceļotājam, kas arī sajūsminājās par mūsu zemi. Viņš par latviešiem teicis: “Savā starpā viņi sarunājas dzejā, viņu skaistā valoda skan kā galda pulkstentiņš”. Droši vien ar to bija domātas mūsu tautas dziesmas, kuras vēl šodien iedvesmo mūs dižiem darbiem. Paaudze paaudzei tās nodod tālāk, un redz! Tās skan ne tikai Dziesmu svētku himniskajā varenībā, bet arī ikdienā un svētku reizēs. Skan taču! Un skanēs cauri gadsimtiem, jo mēs tiešām esam varena tauta. Nav tādas jomas, kurā visā pasaulē neatrastos pa latvietim. Tie ir operdziedātāji, mākslinieki, sportisti, zinātnieki, izgudrotāji – visur mēs esam. Mūsu zeme ir talantiem un harmoniskiem ļaudīm svētīta.

Latvijai sauc arī par Māras zemi. Varbūt tas ir tāpēc ka Māra ir viena no mūsu dievībām. Kā vēsta tautas leģendas, viņa spēj pārvērsties un parādīties ļaudīm dažādos veidos – gan kā irbe, gan kā čūska, gan kā vabole. Irbe spēj atšķirt graudus no pelavām, atrodot to īsto – zelta graudu, vabole spēj iziet cauri vissarežģītākajam labirintam, bet čūska, ja vajag, var arī iekost.

Māra ir viena no mūsu mitoloģiskajām mātēm. Iespējams tāpēc esam svētīti piepildīt savus apcirņņus, esam paēduši, zeļ mūsu sētas. Pamazām to saprot arī tie, kas aizklīduši pasaulē. Atgriezās uz palikšanu savā Māras zemē, jo nekur jau nav tik labi kā mājās.

Svētku reizēs, pie galda ir pieņemts uzsaukt tostus un viens no tradicionālajiem skan: “Lai mūsu vēlmes saskan ar mūsu iespējām!”. Kādas tad ir bijušas mūsu novada ļaužu vēlmes šajā jubilejas gadā, ko esam paveikuši un ko plānojam nākotnē? Vēlmes ir palikušas nemainīgas – lai labi bērnudarzi un skolas bērniem, lai ielas un ceļi apgaismoti, gludi, lai apkārtējā vide sakopta un draudzīga, lai komunālie pakalpojumi pieejami un kvalitatīvi. Visu to mūsu ļaudis ir pelnījuši, jo mēs esam čaklākie nodokļu maksātāji, kas mūsu novadam devis bagātākā novada slavu. Diemžēl ne viss tas ko esam pelnījuši paliek mūsu rīcībā, jo ir pašvaldību izlīdzināšanas fonds, kurā mēs arī esam čaklākie maksātāji.

Nenoliedzami, ka izglītības infrastruktūras attīstība bija mūsu Latvijas jubilejas gada prioritāte.



Mēs varam būt lepni un laimīgi par mūsu novada Gaismas pils – jauno Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas jaunbūvi. Zīmīgi, ka vietā, kur agrāk bija vietējas nozīmes izgāzuvē un pirms gada vien būvbedre un dubļu jūra, tagad jau paceļas ēkas siluets. Arī šis projekts 85% apmērā tiek finansēts no mūsu naudas un tikai 15% ar milzīgu papīru darbu tiek iegūti no Eiropas fondiem un Valsts budžeta. Turpinās ēkas rekonstrukcija Langstiņos bērnu darza vajadzībām. Deputāti ir lēmuši par jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecību Garkalnē. Esam izšķiršanās priekšā, vai uzsākt Sporta halles būvniecību Garkalnē pretī pamatskolai.

Ielu un ceļu pārbūves jomā ierobežotais finansējums liedza izdarīt vairāk. Prieks, ka beidzot esam ķērušies pie Makstenieku ceļa pārbūves. Ir panākta vienošanās ar Latvijas Valsts Ceļiem par Vidzemes šosejas posma rekonstrukciju Garkalnē un nepieciešamo nobrauktuvju izbūvi un pēc tam par ceļa nodošanu pašvaldībai. Nepieciešams apgūt un pārņemt kaimiņu novadu pieredzi grants ceļu ekonomiskā pārbūvē ar cieto segumu.

Tiek izstrādāti un realizēti jauni ielu apgaismojuma izbūves projekti.

2019. gadā tiks realizēts “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības Baltezerā, 2. kārtas” projekts. Esam sagatavojuši un iesnieguši Vides un reģionālās attīstības ministrijā savu projektu par centralizētā kanalizācijas tīkla izbūvi Berģos, Upesciemā un Amatniekos, lai saņemtu Eiropas fondu līdzfinansējumu pēc 2021.gada un nodrošinātu novada teritoriju videi draudzīgu attīstību. Esam apņēmības pilni realizēt Berģu meliorācijas sistēmas rekonstrukcijas projektu.

Esam paveikuši daudz, bet daudz brīnišķīgu lietu vēl ir arī darāmas. Te ienāca prātā teiciens: “Sliktā ziņa ir tā, ka laiks aizlido, bet labā ziņa ir tā, ka tu pats esi pilots”. Pats esi savas, sava novada un Latvijas dzīves virzītājs. Mūsu novadā ir milzums daudz cilvēku, kas visā piedalās, lai Latvijas valsti, ko izcīnījuši vectēvi un mūsu tēvi, turpinātu veidot labāku, krāšņāku un varenāku, nododot to tālāk saviem bērniem un mazbērniem.

Bet nav jau tā, ka mūsu novads var īstenot savas vēlmes neatkarīgi no tā, kas notiek valstī. Esam ievēlējuši jaunus tautas priekšstāvjus, kas savā jaunības entuziasmā noliedz visu iepriekš paveikto un mudina uz nepārdomātām

reformām, kas var pārvilkt treknu krustu visām mūsu iecerēm. Tāpēc te gribu citēt Kārli Ulmani: “Ar labiem nodomiem nevienu rēķinu nevar samaksāt.”

1918. gada 18. novembrī proklamētā Latvijas republika spēja pastāvēt tikai 22 gadus, lai pēc tam pusgadsimtu pavadītu zem svešām varām. To mēs nekad vairs negribam piedzīvot. Atjaunotā Latvijas Republika šobrīd ir pastāvējusi jau 28 gadus. Mums visiem kopā ir jāgādā, lai mūsu Latvija dzīvotu saules mūžu. Latvijas neatkarību nekad nedrīkstam novērtēt par zemu, jo tā ir dārgi pirktā. Lai Latvija piedzimtu kā neatkarīga valsts, par ticību un uzticību neatkarīgai Latvijai daudzi ir maksājuši ar savām dzīvībām, ar izsūtījumiem un sabendētiem mūžiem. Būsim pateicīgi savam liktenim, kas mums ļāvis atgūt brīvību, kamēr daudzas tautas šodien vēl smok apspiestības jūgā vai cieš no asinsizliešanas. Mums visiem daudz darāmā vēl priekšā, lai turpinātu veidot valsti, ar kuru mēs varam turpināt būt lepnī. Iesim un darīsim, jo mēs to varam un spējam! Es ticu Latvijas nākotnei, tāpēc ka es ticu mūsu novada ļaužu spēkam un spējām. Mēs esam tikpat labi kā citi, mēs esam tikpat gudri, tikpat izveicīgi, tikpat atjautīgi un radoši, pie tam daudz strādīgāki par dažu labu citu. Kas šodien vēl nav izdarīts, to rīt mēs izdarīsim! Kas šodien vēl nav sakārtots, to rīt sakārtosim. Iesim un darīsim – ar paceltu galvu, ar ticību un ar mīlestību pret savu valsti. Es noliecu galvu to cilvēku priekšā, kas bezbailīgi atdevuši savu dzīvību par mūsu zemi, drosmīgi stājušies pretī svešiem kungiem viņu ieročiem un ideoloģijai. Aicinu visus atcerēties, ka mēs nedrīkstam aizmirst mūžībā aizgājušās dvēseles, salauztus likteņus un izpostītas dzimtas, kas upurēti, lai šodien mēs varētu brīvi elpot savā zemē.

Šeit īstā vietā būtu pieminēt Kārļa Ulmaņa teikto: “Latvija lai mūžam dzīvo kā pērle, jūras apskalota, saules – mīļās labās, gaišās, karstās – saules apstarota un sildīta, mūsu siržu mīlēta un mūsu roku, mūsu visu spēku un zināšanu celta un mūsu krūtīm un rokām aizstāvēta un sargāta Latvija, tagad un visos laikos”.

Es sveicu visus šajos svētkos. Novēlu dailajai un mīļajai Latvijai un viņas iedzīvotājiem spēku, gudrību un drosmi, lai vēl simtiem paaudžu ik gadu svinētu Latvijas dzimšanas dienu!

Dievs, svētī Latviju!

M.G.Bauze-Krašņiņš

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLI

Garkalnes novada domes Nekustamo īpašumu novērtēšanas un izsoles komisija paziņo, ka **2019. gada 30. janvārī plkst. 15.00**, Brīvības gatvē 455, Rīgā, Garkalnes novada pašvaldības ēkas 1. stāva mazajā zālē, tiek rīkota atklāta nekustamā īpašuma atsavināšanas izsole ar augšupejošu soli pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam – 9. šķērsliņija 4, Skuķīšos, Garkalnes novadā ar nosacīto izsoles sākuma cenu EUR 3300,00 (trīs tūkstoši trīs simti euro 00 centi). Pieteikumi izsolei iesniedzami līdz **2019. gada 21. janvārim plkst. 17.00**, Garkalnes novada domes ēkas 3. stāvā, sekretariātā, Brīvības gatvē 455, Rīgā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Garkalnes novada pašvaldības mājas lapā www.garkalne.lv/izsoles (sadaļā: Garkalnes novada dome/Izsoles), kā arī Garkalnes novada domes Nekustamā īpašuma daļā, Brīvības gatvē 455, Rīgā, iepriekš saskaņojot to pa tālruni - 67800922.

PASKATĪTIES UZ SEVI NO MALAS JEB BIZNESA FORUMS MOLDOVĀ



Saistošie noteikumi Nr. 30

Grozījumi Garkalnes novada domes 2013. gada 22. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 19 „Garkalnes pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 23. un 24. pantu

Izdarīt Garkalnes novada domes 2013. gada 22. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 19 „Garkalnes pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

1. papildināt 5.punktu ar 5.5. un 5.6. apakšpunktiem šādā redakcijā:
„5.5. pirmsskolas izglītības iestāde “Skudriņas”;
5.6. pirmsskolas izglītības iestāde “Čiekuriņš.””;
2. izteikt 6.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
„6.3. Grāmatvedības daļa.”;
3. izteikt 10.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
„10.6. nekustamo īpašumu vērtēšanas un izsoles komisija.”.

Domes priekšsēdētājs

M.G.Bauze-Krastiņš

Mēs esam pieraduši pie mūsu ikdienas, un daudz lietas šķiet pašsaprotamas, un pat nevaram iedomāties, ka var notikt citādi, vai arī var uz to pašu paskatīties no cita skatupunkta ar citu pieredzi. Pašapmierinātība neļauj attīstīties! Ja viens mērķis ir sasniegts, ir jāredz nākošais!

Lai paskatītos uz sevi no malas un dalītos pieredzē, kā arī, lai pilnveidotu esošos un radītu jaunus tūrisma pakalpojumus Latvijā, 13. un 14. novembrī 10 latviešu komanda – tūrisma nozares pārstāvji, kas iepriekš savstarpēji nebija pazīstami, piedalījās “misijā” – Moldovas tūrisma biznesa forumā. Valstī, par kuru latviešiem iepriekš bija tikai teorētiskas zināšanas, notika pirmā lielā aktivitāte starptautiskās sadarbības projekta “Tūrisma attīstība. No tradīcijām līdz mūsdienīgam biznesam” (projekta Nr.18-00-A019.333-000012) ietvaros.

13. novembrī katras projektā iesaistītās valsts, vietējo rīcības grupu pārstāvji iepazīstināja ar savu tūrisma piedāvājumu, kurš jau ir attīstīts vai kuram ir potenciāls. Dažādas Moldovas tūrisma un biznesa organizācijas parādīja virzienus, kuros tās strādā, un kādi būtu nākošie soļi attīstības virzienā. 14. novembrī foruma dalībnieki tika iepazīstināti klātienē gan ar esošiem tūrisma objektiem, gan resursiem. Šim Moldovas reģionam, kurā notika forums, ir lielisks tūrisma resurss – upe, taču šobrīd ļoti maz izmantots. Braucot pa Moldovu dalībniekiem radās divējādas sajūtas – no vienas puses – ik uz soļa tika saskaņota iespēja attīstībai, daudz un dažādas biznesa un tūrisma idejas, bet no otras – finanšu resursu trūkums.

Gūstot jauno pieredzi, radās daudz lielāka pašapziņa par to, kas mums pašiem Latvijā ir, bet kuru mēs paši ikdienā nenovērtējam un neizmantojam. Tāpat kā sadarbības un savstarpējās palīdzības iespējas vienam ar otru. Latvijas partneri no dažādiem Latvijas reģioniem iedvesmoja arī viens otru, ieguva jaunus kontaktus turpmākai sadarbībai un konsultācijas dažādu izaicinājumu risināšanā.


Projektā iesaistīti partneri no Latvijas, Lietuvas, Moldovas un Gruzijas. Latvijas vadošais partneris ir biedrība biedrība “Ropažu Garkalnes partnerība”, kas projektu īsteno sadarbībā ar biedrību “Sateka”, Saldus rajona attīstības biedrību un Liepājas rajona partnerību.

Ropažu Garkalnes partnerību Moldovā pārstāvēja viesu mājas “Sauleskalns” īpašnieks Jānis Meijers un viesnīcas un rehabilitācijas centra “Baltvilla” pārstāve Maruta Muceniece.

Projektā paredzētas dažādas aktivitātes visās partnervalstīs un partnerorganizācijās, kas ilgs līdz pat 2020. gada nogalei.

Eva Haberkorne-Vimba “Ropažu Garkalnes partnerība”
Inga Lapse “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”





JAUNIE DABASGĀZES SADALES TARIFI

KĀPĒC NEPIECIEŠAMS PĀRSKATĪT TARIFUS?

Droša un nepārtraukta dabasgāzes padeve
Jānodrošina tīkla uzturēšanai un atjaunošanai nepieciešamās investīcijas, lai sadales operators spētu novērst pastāvošos drošības riskus.

Ieņēmumu un izdevumu disbalanss
Dabasgāzes patēriņš samazinājies par 30%, un jau 10 gadus spēkā esošais tarifs vairs nenosedz fiksētās izmaksas, kas veido 90% no sadales sistēmas uzturēšanas tēriņiem.

“0” pieslēgumu problēma
Pašlaik tie klienti, kas patērē dabasgāzi, maksā arī par tiem klientiem, kam tiek nodrošināts gāzes pieslēgums, bet kas dabasgāzi netērē.

KĀDA BŪS JAUNĀ TARIFA STRUKTŪRA?

Līdz šim

Maksa par dabasgāzes sadali (1m³ piegādi)

Pēc jaunā tarifa projekta

Fiksēta maksa par pieslēgumu atbilstoši jaudai


Maksa par dabasgāzes sadali (1m³ piegādi)

11..52%

KĀ MAINĪSIES IZMAKSAS PAR DABASGĀZES SADALI?

Dabasgāzes sadale ir viena no komponentēm, kas veido gāzes rēķinu. Sadales komponentes izmaiņas rēķinā atkarīgas no maksimālās pieslēguma jaudas (redzama uz skaitītāja vai līgumā) un ikmēnēša patēriņa apjoma. Zemāk ilustratīvi piemēri.


Qmax 6 m³/h



99% MĀJSAIMNIECĪBU NO VISIEM PIESLĒGUMIEM

Sadales izmaiņas rēķinā (€/mēnesī bez PVN)


Qmax 10 m³/h



0,5% MĀJSAIMNIECĪBU NO VISIEM PIESLĒGUMIEM

Sadales izmaiņas rēķinā (€/mēnesī bez PVN)

Qmax 16 m³/h



0,06% MĀJSAIMNIECĪBU NO VISIEM PIESLĒGUMIEM

Sadales izmaiņas rēķinā (€/mēnesī bez PVN)

IEGUVUMI IEDZĪVOTĀJIEM

Stabila un nepārtraukta dabasgāzes piegāde neatkarīgi no lietotāja patēriņa profila un lietošanas paradumiem

Sadales sistēmas atjaunošana un uzturēšana, nodrošinot infrastruktūras drošību un samazinot būtamu situāciju risināšanas iespējas

Taisnīga pieeja – tie, kas patērē dabasgāzi, vairs nemaksās par tiem, kam ir pieslēgums ar “nulles” patēriņu

Avārijas dienests – 114 / Kontaktu centrs – 155 / gaso.lv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS



Izdavējs: **Garkalnes novada dome**, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882. Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis” Garkalnes novadā izplata kurjeri:

Treinis (2934 0718): Amatnieki, Suniši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārziņciemas iela, Karpu iela, Smeņas rajons) Berģi, Bucīši, Bītes, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zakūmuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, Stacija Krievupe, Remberģi, Čiruliši.

Izdavējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.

LATVIJAS KLASISKĀS MŪZIKAS KONCERTS "LATVIJAI 100" TAŠKENTĀ

Garkalnes novada iedzīvotāji, brāļi, pianisti Kārlis un Edgars Bukovski uzstājās ar skanīgiem un skaistiem priekšnesumiem Taškentā par godu Latvijas simtgadei.

2018. gada 8. novembrī Uzbekistānas Valsts Konservatorijas Lielajā zālē izskanēja Latvijas klasiskās mūzikas koncerts "Latvijai 100". Latvijas Nacionālās operas un baleta galvenā diriģenta Mārtiņa Ozoliņa vadībā Uzbekistānas Nacionālais simfoniskais orķestris un jaunie solisti no Latvijas deva iespēju klausītājiem izdzīvot mūzikas stāstus, kas tapuši dažādu laikmetu Latvijas komponistu klasiskās mūzikas darbos.

Koncerts bija kā simboliska dāvana Latvijas Simtgadē Uzbekistānas mūzikas cienītājiem, atspoguļojot plašo Latvijas mūzikas tradīciju klāstu, dažādu meistardarbu unikalitāti un izteiksmību, kā arī jauno Latvijas solistu talantus un meistarību.

Atklājot koncertu, Latvijas vēstnieks Uzbekistānā Mihails Popkovs akcentēja bagātīgā nacionālās mūzikas mantojuma nozīmi Latvijas valsts vēsturē un pateicās Latvijas draugiem un atbalstītājiem Uzbekistānā par doto iespēju sniegt šo mūzikas stāstu par Latviju. Savukārt koncerta vadītājs, Jāzeps Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas profesors Juris Kalnciems, koncerta apmeklētājiem stāstīja par prog-

rammas skaņdarbiem, atspoguļojot arī klasiskās mūzikas darbu autoru, mākslinieciskās gaitas un dzīvesgājumus.

Koncertprogrammas ievadā papildīti un izjusti, radot īpašu koncerta noskaņu, izskanēja Jāzeps Medīna "Noktime", kuru atskaņoja jaunais pianists, Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas 4. klases audzēknis Edgars Bukovskis, kam sekoja Arvīda Žilinska Pirmās koncerts klavierēm ar orķestri, solists Kārlis Bukovskis (Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas 1. kurss). Šis 1946. gadā tapušais klavierkoncerts Kārļa atskaņojumā piedzīvoja īstu atdzimšanu, precīzi izgaismojot koncerta romantisko dabu. Svētku koncerta otro daļu veidoja Jāzeps Vītola simfoniskā svīta „Dārgakmeņi”, „Ārija” no Jāņa Medīna Pirmās orķestra svītas, populārais Artūra Maskata „Tango” ar Artūra Novika akordeona solo, un Emīla Dārziņa „Melanholiskais valsis”.

Latvijas klasiskās mūzikas svētku koncerts Taškentā bija iespējams, pateicoties „DE FONTE GROUP LATVIA” atbalstam. Klausītāju vidū bija daudzi Uzbekistānas valdības un parlamenta pārstāvji, kā arī daudzi klasiskās mūzikas cienītāji no ārvalstu diplomātu vidus un Uzbekistānas sabiedrības. Apsveicam radošo kolektīvu ar panākumiem un ar Latvijas vārda nesānu Pasaulē!

GNV



NOVEMBRIS BERĢU MŪZIKAS UN MĀKSLAS PAMATSKOLĀ



Berģu skolas muižas ēkā viesojās indiešu kultūras centra "Bharata" deju studijas dejojotājas, kuras 1.-5. klašu skolēniem stāstīja par indiešu deju kultūru, par simboliem, par katras kustības nozīmi. Greznajos tērpos tērpušās dejojotājas stāstīja un stāstus atveidoja tos dejās. Izteiksmīgajā dejā nozīme ir katram mazākajam solim, žestam, mimikai, acu skatienam. Skatīties indiešu dejas ir gluži tāpat kā lasīt aizraujošu grāmatu. Mazie skatītājiem tik ļoti patika indiešu dejas, ka viņi ar roku un kāju kustībām paši sāka atveidot graciozo deju elementus.

9. novembrī Berģu skolā tika organizēti notikumi, lai godinātu Lāčplēša dienu. Bija jūtama svinīga atmosfēra. Jau rīta agrumā dodoties uz Berģu skolas ēkām gar celiņa malu novembra vējā plīvoja aizdegta lāpas un ar sveču liesmiņām ieskautā Latvijas kontūra pagalmā zālējā.

Atzīmējot Latvijai un ikvienam mūsu valsts pilsonim tik nozīmīgos novembra svētkus, Berģu skolas skolēniem klašu audzinātāju un matemātikas skolotāju aicināti izveidoja skolas kopīgu izstādi "Mans kods Latvijā". Tās ietvaros katrs skolēns un arī skolotājs savu personas kodu iezīmēja rakstiņā. Kopā salikti rakstiņš pie rakstiņam radīja burvīgu rakstu joslu. Tādējādi tapa Berģu skolas saimes rakstu josla, kas greznoja valsts svētku mēnesī skolā, caurvijoties no pirmā līdz trešajam stāvam.

16. novembrī skolas zālē pulcējās skolēni un skolotāji, lai svinētu Latvijas simtgadi un priecātos par skolas interešu izglītības pulciņu priekšnesumiem. Koncertu ar svinīgu runu atklāja skolas direktore Ilze Briņķe. Skolas teātris (skolotājs R. Vējiņš), uzrunāja klātesošos ar daiļdarbiem, kuri pauž Latvijas dabas skaistumu novados.

Šos dzejas lasījumus papildināja skolas tautas deju kolektīva jestrāis dejojums (skolotājs R. Rešetins), 1.-4. klašu un 5.-9. klašu ansambļi (skolotāja L. Misāne) kā arī 1.-3. klašu un 4.-9. klašu kora (skolotāja I. Rijniece) dziedājums. Koncerta noslēgumā direktore ar goda rakstiem un ziediem godināja skolas skolotājus un darbiniekus par viņu ilggadējo darbu skolas dzīvē.

Savukārt pēcpusdienā katrs skolas skolēns, skolotājs, darbinieks aizdedza savu līdzpaņemto svečīti skolas apkārtnē un gremdējās klusās atmiņās par notikumiem tālajā 1919. gadā, kad Latvija guva uzvaru pār Bermonta karapulku. Paldies visiem, kuri piedalījās sveču aizdedzāšanā! Paldies apkārtnes iedzīvotājiem, kuri turpināja skaisto Gaismas ceļu un aizdedza svečītes arī savu māju tuvumā.

Jau 7. gadu Berģu skolas 7.b klase ar audzinātāju Ilze Smilgu Berģu skolā organizē akciju "Palīdz draugam!", kuras ietvaros tiek vākti ziedojumi dzīvnieku patversmei "Labās mājas". 30. novembrī 7.b klase ar audzinātāju visas patversmei noderīgās lietas un barību nogādāja Juglas dzīvnieku patversmē. 7.b klases jaunieši parotājās un samīloja vairākus patversmes kaķīšus un izveda arī pastaigā patversmes sunīšus pa tuvumā esošo mežu. Liels ir jauniešu gandarījums par paveikto darbu!

Patversmes darbinieku vārdā Berģu skola izsaka pateicību katram, kurš piedalījās akcijā un ziedoja.

Lai labas domas un labi darbi vairo labo ikvienā no mums un apkārt mums!

Berģu skolas DVAJ Ilze Smilga

VALSTS SVĒTKU SVINĪBU PASĀKUMI GARKALNES SKOLĀ



8. novembrī skolas zālē pulcējās skolēni un skolotāji, lai ikviens dziesmā paustu savu mīlestību Latvijai. Izdekorētā zālē, degot sarkanbaltsarkanām svečēm, koncerti iesākās ar Valsts himnas „Dievs, svētī Latviju!” nodziedāšanu. Gan jaunāko, gan vecāko klašu skolēni bija nopietni gatavojušies koncertam. Tajā izskanēja gan latviešu tautas dziesmas, gan kino melodijas, gan mūsdienās populāru komponistu un grupu radītās dziesmas. Tā kā daudzi skolēni apmeklēja mūzikas skolas nodarbības, tad viņi arī palīdzēja dažādot klašu priekšnesumus, papildinot tos ar dažādu instrumentu spēli.

Šis koncerts ir jauka iespēja uzstāties visiem skolēniem, jo uz skatuves kāpj klašu kolektīvi pilnā sastāvā, lielai daļai pievienojas arī klašu audzinātājas.

Savukārt 15. novembris Garkalnes skolā bija īpaša diena – par godu Latvijas simtgadei tika rīkots svinīgs pasākums: plkst.15.30 -Svētku koncerts, plkst.17.00 – Lāpu gājiens un plkst. 18.00 Svētku salūts un sadziedāšanās pie ugunsкура.

Jau no rīta uz svinībām ieradās pirmie ciemiņi – Erasmus+ projekta "Explore culture – bit by bit" dalībnieki no Vācijas, Somijas, Grieķijas un Portugāles. Pusdienlaikā ieradās arī Meškuiču ģimnāzijas un Kjardlas ģimnāzijas delegācijas.

Svinīgais koncerts sākās ar kopīgu himnas nodziedāšanu. Pavadījumu tai spēlēja mūsu skolas orķestris skolotāja R.Missas vadībā. Pēc svinīgās uzrunas koncerta apmeklētājiem bija iespēja noskatīties igauņu video sveicienu.

Tā sagatavošanā bija iesaistījušies liela daļa Kjardlas ģimnāzijas skolēnu un skolotāju.

Koncertā savu uzstāšanos kā dāvanu Latvijai veltīja Garkalnes skolas tautas deju dejojotāji (sk. D. Vaičūne-Grīnberga), 2.-4.klašu koris (sk. K. M. Tolpežņikova), 5.-9.kl. ansamblis (sk. I. Lielbārde), mūzikas skolas audzēkņu ansamblis. Arī lietuviešu ansamblis un deju grupa, kā arī igauņu koris ar savu uzstāšanos sūtīja sveicienu Latvijai dzimšanas dienā.

Pēc koncerta visi pulcējās skolas pagalmā uz Lāpu gājienu. Lāpu gājiens devāmies uz Garkalnes staciju, kur pie Piemiņas akmens Latvijas deportētajiem iedzīvotājiem tika noliktas svečītes un skolas direktors Laimonis Bruģis teica uzrunu. Lāpu gājiens dalībnieki atgriezās skolā. Tur klātesošos uzrunāja ciemiņu delegāciju pārstāvji. Viņi puda prieku par iespēju viesoties Latvijā mums tik nozīmīgos svētkos un vēlēja daudz panākumu un ilgu mūžu Latvijai. Viesu sveicieni izskanēja arī latviešu valodā.

Pēc uzrunām klātesošie varēja baudīt krāšņu salūtu, kuru bija sarūpējusi Garkalnes novada dome.

Pasākuma izskaņā – garda strēlnieku zupa, kuru jau tradicionāli nodrošina SIA „Līče” R. Zujeviča vadībā, un sadziedāšanās pie ugunsкура.

Paldies pasākuma dalībniekiem un atbalstītājiem par kopā būšanu un svētku pasākuma izdošanos!

D. Grudule

2018. GADA

ATZINĪBAS RAKSTI

Aleksandrs Serdjukovs

Aleksandrs Serdjukovs Garkalnes novadā dzīvo jau 30 gadus, kopš 1988. gada. Laikā, kad novads sāka strauji attīstīties, pieauga iedzīvotāju skaits un radās nepieciešamība pēc jaunām pirmsskolas izglītības iestādēm, Aleksandrs pieņēma lēmumu par privātas pirmsskolas izglītības iestādes dibināšanu un 1998. gada oktobrī Garkalnes novada Langstiņos darbu uzsāk privāta pirmsskolas izglītības iestāde "Langstiņi", kurā saimniekojot kopā ar dzīvesbiedri Olgu sniedzis būtisku ieguldījumu bērnu bērnudārza vietu nodrošināšanā Garkalnes novada mazajiem iedzīvotājiem.

Laikam ejot, mazo iedzīvotāju skaits turpina augt un Aleksandrs ir atradis iespēju savu bērnu bērnudārzu pārcelt uz citām telpām Garkalnes novada Priekalnē un izveidot jaunu bērnu bērnudārza kompleksu arī Langstiņos. Aleksandrs kopā ar dzīvesbiedri Olgu Garkalnes novada pašvaldības privātas pirmsskolas izglītības jomā darbojas jau 20 gadu.

Kristīne Kristapa-Nomme

Kristīne Kristapa-Nomme ir sākumskolas skolotāja GMVP. Skolotāja ir apveltīta ar lieliskām spējām organizēt mācību procesu gan savai audzināmajai klasei, gan arī citām klasēm. Kristīne savos audzēkņos prot ieaudzināt tikumiskās un patriotiskās vērtības, kas mūsdienā sabiedrībai ir ļoti nozīmīgas. Skolotāja velta lielu uzmanību darbam ar vecākiem, jo tikai kopīgiem spēkiem var izaudzināt vērtīgu un apzinīgu sabiedrības locekli. Katra mācību stunda tiek īpaši gatavota, lai skolēni ar interesi apgūtu jauno mācību vielu, kā arī to pilnveidotu.

Kristīne darbojas arī kā brīvprātīgā dzīvnieku patversmē „Labās mājas,” kur bieži palīdz pasākumu organizēšanas jautājumos.

Kaspars Arnis un Laura Batarevska

SIA "Namdara darbnīca" īpašnieki – koka amatnieks un mežkopis Kaspars un viņa sieva, pēc izglītības juriste ar gados uzkrātu tūrisma gida pieredzi, Laura pirms astoņiem gadiem Kaspars dzimtas īpašumā Garkalnē izveidoja namdara darbnīcu, un skolēniem un tūristu grupām piedāvā izziņošu programmu par kokiem un koka amatniecību.

Apmeklētāji var izmēģināt tradicionālos kokapstrādes instrumentus – zāgēt ar divrocī, izgatavot skaidu ar slīmeņu un grebt sili, iespēja iemācīties dzīt tapu, salikt pirmo "vainagu" savai pirmajai gulbūvei un pat "nosvinēt spāru svētkus". Krietni padarītam darbam seko seno spēļu spēlēšana, gadskārtu ieražu godināšana.

Namdara darbnīca Garkalnē ir ilgi lolota iecere – tas ir silts un omulīgs namiņš, kurā rosās Namdaris un viņa viesi. Te katrs uzzina, cik atšķirīgi izskatās, skan, smaržo un kalpo dažādu sugu koki.

Dana Reizniece-Ozola

Latvijas republikas finanšu ministre – Dana Reizniece-Ozola. Smaidīga, atklāta, gudra un azartiska. Dana ir mamma četriem bērniem. Dzimusi un augusi Kuldīgā, šobrīd dzīvo Garkalnes novada Bukultos.

Skolas gados nopietni pievērsusies šaham, kur sasniegusi ievērojamus panākumus. Dana ir šaha lielmeistare kopš 2000. gada. Šahs sniedz arī intensīvas emocijas – zaudējuma rūgtums, vilšanās un uzvaras prieks, kas ir tik sāpīgs kā nekur citur. Kā novada iedzīvotāja un finanšu ministre aizejošajā valdībā ir devusi nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, sekmējot finanšu līdzekļu piesaisti Berģu Mākslas un mūzikas pamatskolas jaunā korpusa būvniecībā.

Edgars Račevskis

Maestro dzīvo Langstiņos Mūzas ielā un strāpčitu bijis ielas nosaukuma autors kopā ar saviem kaimiņiem – fotogrāfu Gunāru Bindi un kinorežisoru Ivaru Selecki. Tāpēc radošie mākslinieki savai ielai devuši nosaukumu Mūzas iela. 1977. gadā diriģents ticis pie Latvijas PSR Nopelniem bagātā skatuves mākslinieka goda nosaukuma, 1993. gadā saņēmis Lielo mūzikas balvu. Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris. Pedagoģiskais darbs 30 gadu garumā Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā. Dibinājis vīru kori "Gaudeamus", darbojies Latvijas Radio korī, jauktajā korī "Sonore" un citos, bet pašlaik jau vairāk nekā 20 gadus vada Rīgas Latviešu biedrības vīru kori "Latvis".

Šovasar XXVI Vispārējais latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos 12. reizi bija virsdiriģenta godā! Kā saka pats Maestro – viņa "firmas gabals" ir Valtera Kaminska vīru kora dziesma "Mūžu mūžos būs dziesma".

Gādīgs vectētiņš četriem mazdēliem un vienai mazmeitai.



GODA RAKSTI

Dagmāra Berga

Pastniece Dagmāra Garkalnes novada pasta nodaļā strādā kopš 2000. gada. Galvenokārt pastu piegādā Upesciema un Langstiņu iedzīvotājiem, bet arī labi pārzina visu pārējo novada teritoriju un ir gatava aizvietot jebkuru citu pastnieku.

Iedzīvotāji ir ļoti apmierināti ar Dagmāras darbu – sirsnīga, atsaucīga, veic preses izdevumu abonēšanu, piegādā sūtījumus un nekad neatsaka senioriem kopā ar pasta sūtījumiem piegādāt pirmās nepieciešamības preces.

Ieva Križevica

Skolotāja Ieva Križevica ikdienā strādā Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā un 5.- 9. klases skolēniem māca latviešu valodu un literatūru. Katra viņas stunda ir ar izvirzītu mērķi un uzdevumiem, kuri ir jāizpilda, lai šo mērķi sasniegtu. Skolotāja savās stundās ir radoša, ar brīvu domāšanu, pedagoģisku azartu. Ieva prot atrast skolēnos esošo radošumu, palīdz apzināt savus iekšējos resursus, lai sekmētu viņu pašrealizācijas izpausmes.

Skolotāja ar savu radošumu, kopš 2010. gada ir izveidojusi nometni – “Zaļās vārnas skola”. Skolotājas liels nopelns ir Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolēnu iegūtās godalgas, atzinības un pateicības raksti, dažādās valsts mēroga olimpiādēs, konkursos. Bet pāri visam, skolotāja ir māmiņa savām divām meitiņām.

Sanita Ozoliņa

Sanita jau daudzus gadus strādā Garkalnes novada domes kafējnīcā. Vienmēr ir atsaucīga un pretīmņakoša. Sanitai piemīt augsta atbildības izjūta un spēja ar visiem pienākumiem tikt galā ātri un precīzi. Garkalnes domes darbiniekus un arī iedzīvotājus Sanita vienmēr sagaida ar prieku un pavada ar pilniem vēderiem.

Sanita ir Latvijas patriote un vienmēr iestāsies par godīgumu un taisnību savā zemē un arī dzīvē. Sanita ir tas cilvēks, kas nekad neatteiks padomu un vienmēr zina īstos vārdus, ko pateikt, lai uzlabotu omu.

Madara Bregže

Ikdienas darbs aizrit veicot kultūras centra vadītājas pienākumus un organizējot kultūras pasākumus Garkalnes novada iedzīvotājiem Kultūras centrā “Berģi”. Sadarbojoties ar visām iedzīvotāju grupām – no vismazākajiem līdz senioriem.

Madara kopš bērnības ir aktīva tautas deju dejotāja un šobrīd dejotājas gaitas tiek turpinātas Garkalnes novada deju kolektīvā “Madara”. Kā Garkalnes novada koordinators darbojusies XI Latvijas skolu Jaunatnes dziesmu un deju svētkos un šī gada Latvijas simtgades XXVI Vispārējos Dziesmu un XVI Deju svētkos.

Madarai piemīt nesavtīgas darba darītājas īpašības, Madara ir cilvēks, uz kuru var paļauties, nekad neatteiks palīdzēt tiem, kam tas ir vajadzīgs.

Velta Šidlovska

Velta strādā par Garkalnes novada domes galveno grāmatvedi. Ilgus gadus godprātīgi un atbildīgi veic savus pienākumus, šai profesijai veltot savas dzīves 40 gadus. Ar cieņas pilnu attieksmi izturas gan pret Garkalnes novada iedzīvotājiem, gan pret kolēģiem. Visās situācijās viņa vienmēr saglabā mieru un profesionalitāti.

Grāmatveža profesija prasa gan atbilstošas zināšanas, gan pieredzi, bet Velta pildot pienākumus pierāda, ka augsta līmeņa profesionālis prot sabalansēt precizitāti ar sievišķīgu šarmu, ikdienā sniedzot atsaucību, smaidu un apburot ar savu eleganci. Daudzi kolēģi ir atradoši Veltā ne tikai uzticamu kolēģi, bet pieredzes bagātu padomdevēju un lielisku draugu.



NORDPLUS PROJEKTS „UZŅĒMĪGS SKOLĒNS DIGITĀLĀ LAIKMETĀ”



2018. gada 5.-9. novembrī Upesciema centrā plīvoja karogu mastā visu Baltijas valstu karogi, norādot uz to, ka Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā tiek gaidīti ciemiņi no Rīgas (Latvija), Kauņas (Lietuva), Pērnavas (Igaunija), lai realizētu Nordplus Jauniešu izglītības programmas projekta „Uzņēmīgs skolēns digitālā laikmetā” (2018-2021) pirmās tikšanās piecu dienu programmu Latvijā.

Projekts paredz, ka no katras dalībiskolas drīkst piedalīties pieci 5.-6. klašu skolēni un viens pedagogs, bet, pateicoties tam, ka pirmā tikšanās notika Latvijā, ka projektā iesaistīto Berģu un Rīgas skolu direktores atbalstīja projekta vadītājas iniciatīvu piedalīties visai Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 6.a klasei, kā arī Rīgas Sanatorijas internātpamatskolas 5.b klasei, līdz ar to 20 skolēnu vietā piedalījās 29 skolēni un 5 pedagogi no četrām skolām un trim valstīm.

Projekta dalībnieki piecās dienās centās ne tikai realizēt plašu un intensīvu programmu abās skolās (Upesciemā un Rīgā), bet arī iepazīstināt lietuviešus un igauņus ar Latvijas galvaspilsētu, Latvijas vēsturi, īsi pirms Latvijas 100gades svinībām aplūkojot Rīgu, tās torņus, tiltus, kā arī ļaujot viesiem uzzināt par latviešu tradīcijām un kultūru ne tikai ārpus skolas dažādās mācību ekskursijās, bet arī piecas dienas dzīvojot ģimenēs pie Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas jauniešiem (paldies Elzas Laugales, Annijas Dāvidsones, Nikas Troņajevas, Danas Malahovas, Nikolas Elizabetes Pētersones ģimenēm par atsaucību, uzņemot 5 viesus no Lietuvas un 5 jauniešus no Igaunijas!).

Projekta pirmā dienā visus dalībniekus sirsnīgi sagaidīja Rīgas Stīla un modes tehnikumā, kur tika parādītas tehnikuma plašās un ar modernām tehnoloģijām aprīkotās telpas, iepazīstināja ar profesijām, kādas var apgūt šajā izglītības iestādē pēc 9.klases, tāpat arī uzzināja par fotogrāfa un multimediju dizaina specialitāti. Paldies multimediju pedagogam Mihailam Kopeikinam par viesmīlību lekcijā, par dalīšanos savā pieredzē un zināšanās par un ap tehnoloģijām, dizaina attīstību un darbu multimediju jomā, īstenojot pasūtījumus dažādiem klientiem un mākslās pasākumiem.

Projekta otrās dienas gaitas sākās Rīgas Sanatorijas internātpamatskolā ar fizikas stundu, kurā tika apskatīta gaisma no dažādiem skatpunktiem, tika mērīts, griezts, darināti jauni aparāti, kur ir nepieciešama gaismas līdzdalība. Gaismas laušanu skolēni varēja novērot, kad skatījās uz ķermeni vienlaicīgi caur divām vidēm, kurām ir atšķirīgs optiskais blīvums - piemēram, gaisu un ūdeni. Skolēniem tika doti dažādi uzdevumi un praktiskas nodarbības, kuros izmantoti gaismas atstarošanas un laušanas likumi, lai tos izprastu, piemēram, kā darbojas fotoaparāts, kas uztver „deformētu” attēlu. Paldies skolotājam Viktorijai Brūverei un Rīgas Sanatorijas internātpamatskolas 9. klases skolniekiem! Nākamā stundā projekta dalībnieki gatavoja kosmētikas līdzekļus no dabīgām izejvielām, tādējādi iepazīstot ķīmijas nodarbību ek-

sperimentu burvību. Veikalos nopērkamie kosmētikas līdzekļi satur daudz ķīmisku vielu, tādēļ nav piemēroti alergiskiem cilvēkiem. Šiem cilvēkiem var noderēt dekoratīvās kosmētikas līdzekļi, kas pagatavoti no dabīgām izejvielām un nesatur ķīmiskas krāsvielas. Darba uzdevums – pagatavot lūpu krāsu, vaigu toni, acu kontūru krāsu, izmantojot dabīgas izejvielas, piemēram, kaltētas sarkanās bietes, aktīvo ogle, medu. Paldies skolotājam Ritai Kalniņai un Rīgas Natālijas Draudziņas vidusskolas 9. klases skolniecēm! Pēc ķīmijas aktīviem izziņas procesiem, visu uzzināto bija jāstrukturē, apkopojot tabulās informātikas stundā, ko pasniedza skolotāja leva Križevica. Pēc analītiskā darba procesa varēja ļauties radošām aktivitātēm fotografēšanas nodarbībai kopā ar skolotāju Anitu Stukāni, izmēģinot praksē lietot fotoaparātu, veicot uzdevumus skolas apkārtnē. Projekta noslēguma diena skolotāja Anita bija sarūpējusi patīkamu pārsteigumu, uzdāvinot katram dalībniekam fotogrāfiju kā pieminu par dalību projektā. Paldies Anitai Stukānei par atsaucību un līdzdalību! Pēc gardām pusdienām skolēni vēl nedaudz aplūkoja Rīgas Sanatorijas internātpamatskolu un jau posās sporta stundai, ko tik ilgi gaidīja, jo zināja, ka sporta skolotāja Diāna Kuzina neilks viltīgs sportiskās aktivitātes, aicinot spēlēt florbolu, dvieļbolu u.c. sporta spēles, ļaujot arī nopelnīt katram dalībniekam kādu jauku un patīkamu balviņu, bet nodarbības izskaņā tika apbalvotas 1.-3. vietu ieguvēju komandas, kas vislabāk pratušas sadarboties un nopelnīt visvairāk punktu savai komandai. Paldies sporta skolotāju komandai: Diānai Kuzinai, Kulasmai Nadirovai, Laurim Mikenam!

Pēc tik intensīvām divām dienām skolā, nākamā diena bija ārpus skolas telpām, ļaujot iepazīt viesiem Rīgu, apskatot ne tikai Vecrīgu, bet arī apmeklējot LU Akadēmijas centra Dabas māju, kur aplūkoja ne tikai Rīgu no LU jumta, bet arī moderni aprīkotās mācību un atpūtas telpas, piedalījās eksperimentos un kartogrāfijas nodarbībā, izmēģinot ģeogrāfiskās informācijas sistēmās pie datoriem, kā arī uzzinot to, ka LU pētnieki ir bijuši Grenlandē un šajā vasarā grasās doties uz Antarktīdu, kur ar droniem pētišot ledus virsas reljefu. Dienas izskaņā projekta dalībnieki apmeklēja bērnu zinātnes centru „Tehnnoanas pagrabī”, kas esot viens no mazākajiem zinātnes centriem pasaulē, bet tās ekspozīcijā apvienojas māksla, zinātne un rotālietu pasaule ar mērķi atdināt radošu izziņu katrā apmeklētājā. Projekta dalībnieki „Tehnnoanas pagrabos” uzzināja par zvaigznēm planetārijā, meklēja izeju tumšā labirintā zem Rīgas, lai nonāktu ķīmijas amfiteātra pārsteidzošajā pasaulē.

Projekta ceturtajā dienā visi dalībnieki bija gaidīti Berģu Mūzikas un mākslas skolas telpās, lai kopā ar skolotāju Ingu Zepu un viņas asistentēm – 9. klases skolniecēm – piedalītos dabas zinātnes dienas aktivitātēs, kas veicinātu tehniskā radošuma iemaņas un inženiera domāšanas attīstīšanu. Skolēni nodarbībās attīstīja prasmes izmantot IT rīkus mērķtiecīgā mācību procesā, kā arī dalība dažādās aktivitātēs veicināja intereses pieaugumu par videi

draudzīgu rīcību, radot jaunas lietas. Darbojoties grupās, skolēni iemācījās darba dalīšanu un saliedētu darbību. Veicot uzdevumus, skolēni izmantoja problēmsituāciju risināšanas metodes soļus. Šajā dienā skolēni piedalījās arī Zinātnes tirdziņā, prezentējot mājas darbus – savus pētījumus. Arī topošajiem zinātniekiem, inženieriem, ķīmiķiem, biologiem ir nepieciešamas fiziskas aktivitātes, tāpēc dienas izskaņā projekta dalībnieki kopā ar sporta skolotāju Zintu Šestakovsku apmeklēja Inčukalna peldbaseinu, kur kopā ar treneri piedalījās peldēšanas nodarbībā, bet pēc tam arī varēja izmantot brīvo laiku peldēšanas prasmju attīstīšanai katrs pēc saviem ieskatiem. Paldies skolotājām – Ingai Zepai un Zintai Šestakovskai – par atsaucību un dalību projektā!

Projekta pēdējā dienā, šķiet, visās iepriekšējās dienās uzzinātais, iemācītais, apgūtais bija izmantojams, lai piedalītos radošās darbnīcās „Daba objektīvā” ar Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas mākslas skolas pedagogiem – Diānu Mežecku un Dagni Ventīņu. Ar skolotāju Diānu skolēni meklēja dažādas faktūras dabā, izmantojot foto kameru dažādās viedās ierīcēs. Uzdevuma mērķis: ieinteresēt audzēkņus saskaņot, ieraudzīt faktūru daudzveidību dabā un prast tās fiksēt ar kameru, izmantojot daudzveidīgu kompozīciju. Savukārt ar skolotāju Dagni skolēni radīja siluetus un ēnas, izmantojot projektoru un ekrānu. Ar šo uzdevumu skolēnos tika radīta interese par attēla un performances savstarpēju mijiedarbību. Paldies skolotājām par spēju radīt skolēnos interesi tehnoloģijas sasaitīt ar dabā notiekošiem procesiem! Dienas izskaņā projekta dalībnieki devās uz Cēsīm, lai apmeklētu zinātkāres centru „Zinoo”, kā arī piedalītos Lego Mindstorms NXT nodarbībā, kurā skolēni gatavoja Lego robotus, kas paši beigās arī darbojās un gāja uz priekšu; skolēniem bija iespēja radoši izpausties, jo tika dota brīva izvēle – izveidot robotu, kādu vēlas.

Lai realizētu projekta pirmo posmu bija iesaistīti ne tikai jau minētie pedagogi, bet arī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas, kā arī Rīgas Sanatorijas internātpamatskolas administrācija, pedagogi, tehniskais personāls, atbalsta personāls, medikāli, skolēni, vecāki. Paldies visiem projektā iesaistītajiem, paldies visiem, kas atbalstīja un uzmundrināja! Paldies Garkalnes novada domei par līdzfinansējumu, paldies abu skolu direktoriem – Ilzei Briņķei, Sandrai Žvartei – par atsaucību un atbalstu visa projekta laikā. Paldies Pērnavas Rēmas pamatskolas (Igaunija) Nordplus projekta vadītājam, koordinatorei Agitai Kērdai (Agita Keerd) un 5.klases audzinātājam Rīnai Arvai (Riina Arva)! Paldies Garļavas A.Mitkausa pamatskolas (Lietuva) Nordplus projekta vadītājam, koordinatorei un 5.klases audzinātājam Ievai Valutkevičienei! Paldies Rīgas Sanatorijas internātpamatskolas 5.b klases audzinātājam Inesei Melderei!

Ieva Križevica – Nordplus projekta koordinatore, vadītāja; Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolotāja un 6.a klases audzinātāja; Rīgas Sanatorijas internātpamatskolas skolotāja

KAS MANU TAUTU DARA STIPRU



Sagaidot Latvijas Valsts simtgadi, Latviešu valodas aģentūra izdevusi skolēnu radošo darbu krājumu „Kas manu tautu dara stipru”, kurā apkopoti ikgadējā konkursa labākie domraksti, esejas, stāsti un zīmējumi.

Konkursā piedalījās gandrīz 900 skolēnu no Latvijas un latviešu skolām pasaulē, krājumā apkopoti 242 skolēnu darbu fragmenti. Grāmatas redaktors – Valdis Rūmnieks. Tie ir uzrunājoši un aizkustinoši darbi, kuros atklāti Latvijas spēka un stipruma avoti. Grāmata ir nopērkama Latviešu valodas aģentūrā (lasīt <https://valoda.lv/gramatas/radoso-darbu-krajumi/>)

Apsveicam Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 7.a klases skolnieces – Paulu Lea Luci, Samantu Druku-Jaunzemi, Rēziju Ābeļkalni, Elīzu Kniksti – ar publikāciju grāmata „Kas manu tautu dara stipru”! Paldies meiteņiem, kas pērn atsaucās latviešu valodas un literatūras skolotājas levas Križevicas aicinājumam un ieguldīja laiku, darbu! Liels paldies Samantai, kura ne tikai rakstīja, bet arī vizuāli noformēja savu darbu, kas uzrunāja ne tikai konkursa organizatorus, bet arī grāmatas redaktorus, jo abi darbi ir skatāmi grāmata.

Ieva Križevica

LATVIJAS 100GADES SVINĪBAS

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 6.a klases skolēni (skolotāja leva Križevica) Latvijas 100gades jubilejai gatavojās jau laikus. Pagājušā mācību gadā un šogad skolēni apmeklēja dažādus kinoteātrus Rīgā, lai noskatītos Latvijas 100gades filmas, līdz ar to latviešu valodas stundās, apgūstot tēmu „Anotācija”, skolēni rakstīja anotāciju par vienu no redzētajām filmām kopā ar klases kolektīvu („Paradīze ‘89”, „Bille”, „Tēvs Nakts”) vai kopā ar tuviniekiem ģimenes lokā (piem., „Nameja gredzens”, „Saulē brauca debesīs”), kā arī dalījās iespaidos par svētku norisi Rīgā, ko apmeklēja kopā ar ģimenēm. Atkārtotot lietišķo rakstu mācību, latviešu valodas stundā rakstīja un zīmēja apsvēikumu Latvijai dzimšanas dienā.

Savukārt 23. novembrī apmeklēja Latvijas Nacionālo vēstures muzeju, lai apskatītu izstādi „Latvijas gadsimts” un izpildītu uzdevumus izstādes ceļvedī „Solī pa solim”. Izstāde „Latvijas gadsimts” ir Latvijas muzeju kopīgs veļtījums valsts simtgadei, kurā vienkopus apskatāmas izcilas Latvijas muzejos saglabātas vēstures liecības no Kurzemes, Latgales, Sēlijas, Vidzemes, Zemgales un Rīgas. Tās atspoguļo Latvijas vēsturi 100 gadu garumā. Izstāde ir hronoloģiski veidots stāsts par Latvijas idejas nozīmi sabiedrības dzīvē. Tajā iekļauti dažādo laikmetu politiskie konteksti, katram laikposmam raksturīga kultūra, sabiedrisko vai saimniecisko dzīvi raksturojoša laikmeta aina un dzīvesstāsti. Izstādes sadaļas raksturo Latvijas vēsturi kā nemītīgas mainības un reize ar pēctecības stāstu – sarežģītu, daudzveidīgu, nereti pretrunīgu cilvēka dzīvesgājumu dažādu politisko nosacījumu apstākļos.

Ieva Križevica

KONKURSA "GARKALNES NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2018" NOLIKUMS

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu

1. Vispārīgie jautājumi

1.1. Konkursa "GARKALNES NOVADA GADA BALVA SPORTĀ 2018" nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka Garkalnes novada domes (turpmāk – Dome) apbalvojuma „Gada balva sportā” (turpmāk – Balva) piešķiršanas un pretendentu izvērtēšanas kārtību, kā arī konkursa komisijas darba organizāciju.

1.2. Balva ir augstākais apbalvojums sporta nozarē Garkalnes novadā un ar to izsaka atzinību un novērtē Garkalnes novada sporta dzīves lielākos sasniegumus pašvaldības, valsts un starptautiskajā mērogā.

1.3. Balvas mērķis ir popularizēt sabiedrībā sporta pozitīvo ietekmi uz veselīgu dzīvesveidu un apzināt, izvērtēt un apbalvot fiziskās un juridiskās personas par nozīmīgu ieguldījumu un augstu rezultātu sasniegšanu sportā, veselīgas jaunās paaudzes izglītošanu un Garkalnes novada vārda popularizēšanu

1.4. Balvu piešķir par Garkalnes novadā iepriekšējā kalendārā gadā notikušajiem sporta pasākumiem un Garkalnes novada sporta klubu un sportistu sasniegumiem Latvijas un starptautiskajās sacensībās.

2. Konkursa nominācijas un balvu piešķiršanas kārtība

2.1. Lēmumu par Balvas piešķiršanu pieņem ar Domes sporta centra vadītāja rīkojumu izveidota konkursa komisija (turpmāk – Komisija).

2.2. Pasākuma balvu fonds tiek apstiprināts ikgadējā budžetā un finansēts no kārtējā gada Garkalnes domes sporta centra budžeta līdzekļiem.

2.3. Balvu, ar Komisijas lēmumu, var piešķirt:

2.3.1. nominācijā "Par mūža ieguldījumu Garkalnes novada sporta attīstībā", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.2. nominācijā "Gada sporta atbalstītājs", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.3. nomināciju "Gada treneris", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.4. nominācijā "Gada komanda", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.5. nominācijā "Gada jaunā sportiste", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.6. nominācijā "Gada jaunais sportists", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

desmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.7. nominācijā "Gada sportiste", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.3.8. nominācijā "Gada sportists", ko pasniedz kopā ar Goda rakstu, piemiņas balvu un naudas balvu 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā pēc nodokļu nomaksas;

2.4. Ja Komisija, izvērtējot pretendentu pieteikumus, konstatē, ka viens no pretendentiem neatbilst pieteiktās nominācijas kritērijiem, lēmums par balvas piešķiršanu attiecīgajā nominācijā netiek pieņemts.

2.5. Apbalvošanas ceremonija notiek reizi gadā speciāli šim nolūkam veidotā pasākumā. Pasākuma norises izmaksas tiek finansētas no kārtējā gada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

2.6. Pasākuma norises laiks un vieta.

2019. gada 2.februārī, plkst 18:00, Kultūras centrs "Bergji", Brīvības gatve 455, Rīga.

3. Pasākuma organizatori.

Garkalnes novada pašvaldības Sporta centrs (Juris Silovs, 29122363), sadarbībā ar Garkalnes novada domi.

4. Konkursa vadība.

4.1. Konkursa rezultātus izvērtē komisija trīs cilvēku sastāvā, kuru apstipina Garkalnes Sporta centra vadītājs.

4.2. Komisija neizpauž informāciju par Balvas piešķiršanu līdz oficiālai paziņošanai „Gada balva sportā” pasniegšanas ceremonijā.

4.3. Informācija par pasākuma norisi var tikt atspoguļota Garkalnes novada domes mājas lapā, kā arī Garkalnes novada domes informatīvajā izdevumā "Garkalnes Vēstis".

4.4. Komisija ievēro fizisko personu datu aizsardzības jomu regulējošo normatīvo aktu prasības un fizisko personu datu aizsardzību. Apbalvojumam izvirzīto fizisko personu dati un papildus informācija, kas ietverta apbalvojuma piešķiršanas apkopojumā, netiek izpausta trešajām personām.

5. Konkursa dalībnieki.

5.1. Garkalnes novadā deklarētie sportisti, komandu dalībnieki.

5.2. Garkalnes novadu un novada komandu pārstāvējušie sportisti un to treneri.

5.3. Garkalnes novada izglītības un sporta iestādēs strādājošie pedagogi.

5.4. Garkalnes novadā reģistrēto sporta organizāciju pārstāvi.

5.5. Citviet reģistrētās sporta organizācijas, kas organizē sporta pasākumus Garkalnes novadā.

5.6. Garkalnes novada sporta attīstības veicinātāji un sportistu atbalstītāji.

6. Konkursa nominācijas.

6.1. Mūža ieguldījums sportā.

6.2. Gada sporta atbalstītājs

6.3. Gada treneris

6.4. Gada labākā komanda.

6.5. Gada labākā jaunā sportiste.

6.6. Gada labākais jaunais sportists.

6.7. Gada labākā sportiste.

6.8. Gada labākais sportists.

7. Konkursa pretendentu izvirzīšanas noteikumi.

7.1. Konkursa dalībniekus izvirza jebkurš Garkalnes novada iedzīvotājs, sporta organizācija vai citas iestādes, aizpildot anketu par veikumu un sasniegumiem 2018.gadā un norādot pieteikumā līdz 3 (trīs) labākajiem rezultātiem katrā no vērtēšanas kritērijiem.

7.2. Izvirzītajam kandidātam jāpievieno 5-10 foto un videomateriāli.

7.3. Kandidātus nominācijai par mūža ieguldījumu sportā izvirza novada iedzīvotāji, sporta organizācijas vai citas iestādes, iesniedzot informatīvu aprakstu par kandidāta veikumu un sasniegumiem sportā (apraksta apjoms 500 - 1000 zīmes).

7.3. Pieteikumi jāiesniedz no 2018.gada 15.decembra līdz 2019.gada 15.janvārim Garkalnes novada domē vai aizpildot anketu mājaslapā www.garkalne.lv. Informācija pa tālr. 29122363., e-pasts: sports@garkalne.lv

8. Konkursa vērtēšanas kritēriji.

8.1. Rezultāti starptautiskās sacensībās (Olimpiskās, paraolimpiskās spēles, Pasaules un Eiropas čempionāti un kausu izcīņas, Baltijas čempionāti un kausu izcīņas).

8.2. Rezultāti valsts mēroga sacensībās (Latvijas čempionāti un kausu izcīņas, olimpiādes).

8.3. Rezultāti starpnovadu sacensībās (Pierīgas un Vidzemes reģiona sacensības, Veterānu sporta spēles, u.c.).

8.4. Sporta veidu popularizēšana.

8.5. Jauno sportistu iesaistīšana.

8.6. Sporta veidu atbalstīšana.

8.7. Nominācijas „Labākais jaunais sportists” un „Labākā jaunā sportiste” pretendenti var būt jaunieši vecumā līdz 18 gadiem.

8.8. Nominācijas „Mūža ieguldījums sportā” – pretendents ir sportists, sporta darbinieks, sporta veterāns, jebkurš aktīvists, jebkura sporta un cita biedrība vai uzņēmums, kas dod vai ir devis būtisku ieguldījumu sporta darbības sekmēšanā un Garkalnes novada popularizēšanā.

8.9. Nomināciju „Labākais sportists”, „Labākā sportiste”, „Labākais jaunais sportists”, „Labākā jaunā sportiste” – pretendents tiek izvirzīts, ņemot vērā dažāda mēroga sacensību rezultātus (punkti 8.1 – 8.3.) gan individuālajos sporta veidos, gan komandās startējušos sportistus, kas iekļauti Latvijas izlases komandu satāvā.

8.10. Nominācija „Labākais treneris” – pretendents var būt Garkalnes novadā vai citviet reģistrētas sporta organizācijas strādājošs treneris, kas dod būtisku ieguldījumu Garkalnes novada popularizēšanā un kura audzēkņi ir sasnieguši labus rezultātus dažāda mēroga sacensībās (punkti 8.1. – 8.4.) gan individuālajos, gan komandu sporta veidos.

8.11. Nominācija „Labākā komanda” – pretendenti ir sporta spēļu vai citu sporta veidu komanda, kas pārstāv Garkalnes novadu vai Garkalnes novada sporta biedrību.

Sagatavoja J. Silovs

GARKALNES SPORTISTAM ZELTS PASAULES KAUSĀ PASAULĒ UN EIROPĀ KAMANU SUŅU SPORTĀ

Sākoties jaunajai kamanu suņu sporta sezonai, ir īstais brīdis pieminēt iepriekšējā sezonā sasniegto un izvirzīt jaunus mērķus.

Iepriekšējā pasaules kausa sezona (2017./2018.) īpaši veiksmīga bija mūsu novada pārstāvim Mārtiņam Krīstonam – zelts kopvērtējumā 4 suņu velokamanu disciplīnā pasaulē un Eiropā, uzvaras visos Baltijas kausa posmos. Polijā aizvadītajā pasaules čempionātā Mārtiņam ar savu komandu izdevās izcīnīt 2. vietu.

Pie sasniegtā Mārtiņš nav apstājies – jauno sezonu sācis ar uzvaru Igaunijā, turpinājis ar 7. vietu Eiropas čempionātā Zviedrijā, kas notika oktobra beigās, kā arī "Ogres Zilajos kalnos" 10. un 11. novembrī kārtējo reizi izcīnījis Latvijas Čempiona titulu un kopvērtējumā – Baltijas čempiona titulu.

Arī otra entuziaste kamanu suņu sportā – Ilze Dombrovska šogad startēja sev neraksturīgajās sprinta sacensībās "Ogres Zilajos kalnos", kur izcīnīja Latvijas čempiones titulu baikdzoringā. Turpmāk gan Ilze atgriezies pie ierastajam garāku distanču sacensībām, un viņa joprojām turpina uztraukt suņus, braucot 20-30 kilometrus pa Garkalnes mežiem, lai ziemā piedalītos vairāku desmitu kilometru garās sacensībās Zviedrijā.

Paldies Garkalnes novada domei par sportistu atbalstu un saglabātajām treniņu vietām.

J A U T Ā J I E T ZVĒRINĀTAM NOTĀRAM

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja uzdot zvērīnātam notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekustamo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērīnātu notāru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša

1. datumam, lai sadarbībā ar zvērīnātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv Atbildes publicēsim.

Garkalnes novada pašvaldības
pirmsskolas izglītības iestāde
"Skudriņas"
aicina darbā:

**pirmsskolas sporta skolotāju
medmāsu
speciālo pedagogu
deju un ritmikas skolotāju**
(pusslodze)

Piedāvājam: interesantu, radošu un
atbildīgu darbu uz pilnu slodzi,
sociālās garantijas.

Pieteikties darbā, sūtīt CV
uz e-pastu: peteris.salienieks@gmail.com,
tālrunis informācijai: 29177649.

GARKALNES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei
pievienojās 6 jaundzimušie
(4 meitenes un 2 puikas).

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Leonīds Mohnačs miris 73 gadu vecumā.
Ivars Agris Brants miris 84 gadu vecumā.
Sergejs Gricjuks miris 34 gadu vecumā.
Jāris Pīrs miris 43 gadu vecumā.

SVEICAM DECEMBRA JUBILĀRUS!

PĀRĀKAIS

Trīs zēni sanāk un lielās:

«Es par jums pārāks!» pirmais lielās:

«Es izmācījos par vienu dienu

Visu vienreizvienu!»

«Par dienu vienreizvienu, - tas nieks!

Bet,» saka otrs, «kad es saņemos,

Tad es iemācos

Par stundu divreiz divi - lūk, prieks!»

Trešs teic: «Ko lielāties? - Tie tik joki!

Jūs abi pret mani esat tik spoki! -

Kas to spēj tā kā es:

Uz rāvienu noķert trīs vardītes!?»

«Rādi šurp, parādī!»

Sauc vienā balsī sāncensī.

Rainis

Jaungada Pasaka

BILLY B BAND!

**Silent Disko
Fotostūris
Astrologs**

**K/C Bergi
2018.31.12
plkst: 20:00**

Informācija par pasākumu pie Rotanda Tel:29435189 Biļešu cena: 20€ur Lidzi ņemam groziņu

KAS ZAKĪTI PASARGĀS ?

Piedzīvojumiem bagāta leļļu izrāde bērniem visos vecumos ar laimīgām beigām

2019. gada 19. janvārī plkst. 11.00
Kultūras centrā "Bergī"

Biļetes iepriekšpārdošanā –
"Biļešu paradīze" kasēs
un www.bilesuparadize.lv

Izrāde darbojas: Zakis, Ezis, Skunkss, Brunurupucis, Vilks.
Laila Kirmūška, Edgars Lipors un Jānis Kirmūška.
Režija – Visi augstāk minētie
Lugas autors un mākslinieks – Māris Putniņš
Muzikālais noformējums – Edgars Lipors
Leļļu meistars – Dace Rožlapa un Ize Kiršteina

"Liela meža zveriem
Dzīve vienmēr skarba
Labāk klājos tikai tiem
Kas prot sevi sargāt
Ja nu nevar pasargāt
Citas labas lietas
Nākas vairāk darbināt
Domājamās vietās."

PIEAUG AR APKURI SAISTĪTAJOS UGUNSGRĒKOS BOJĀGĀJUŠO SKAITS

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) apkopotā informācija liecina, ka šogad ir pieaudzis ar apkures iekārtu nepareizu ekspluatāciju, bojājumu un to nepareizu izbūvi saistītajos ugunsgrēkos bojāgājušo skaits. Ja 2017. gadā ar apkuri saistītos ugunsgrēkos gāja bojā 18% no visiem bojāgājušajiem, tad šogad jau – 21%.

VUGD statistika liecina, ka šogad kopumā ugunsgrēkos dzīvību zaudējuši 67 cilvēki. Šiem traģiskajiem ar apkuri saistītajiem notikumiem raksturīgs tas, ka gandrīz visi bojāgājušie bija pensijas vecumā un ugunsgrēki lielākoties izcēlušies vēlā pēcpusdienā un vakarā, kad cilvēki virtuvē uz plīts gatavo vakariņas vai arī silda māju pirms došanās gulēt.

Apkures iekārtas bojājuma, nepareizas izbūves vai ekspluatācijas noteikumu pārkāpumu dēļ katru gadu izceļas gandrīz desmitā daļa no ugunsgrēkiem. Papildus tam, vairāk nekā 500 gadījumos ugunsdzēsēji glābēji dodas uz dūmvados degošiem sodrējiem. Ņemot vērā to, ka novembra beigās tiek prognozēta gaisa temperatūras pazemināšanās, kad tradicionāli pieaug ar apkuri saistīto ugunsgrēku skaits, VUGD aicina iedzīvotājus rūpīgi izvērtēt savu apkures ierīču tehnisko stāvokli un to lietošanas paradumus.

Jānovērtē apkures iekārtu tehniskais stāvoklis un jāveic dūmvadu tīrīšana!

Ja pirms apkures sezonas sākuma nav veikta dūmvadu tīrīšana, tad to nepieciešams izdarīt apkures sezonas laikā, lai dūmvadā nenotiktu degšana. Degošie sodrēji rada augstu temperatūru, kas dūmeni var radīt plaisas, kā rezultātā karstuma un liesmu ietekmē var aizdegties ēkas konstrukcijas. Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka privātmāju īpašnieki paši var veikt dūmvadu tīrīšanu, ja ir tam nepieciešamās zināšanas un aprīkojums.

Lai izvairītos no nelaimes un varētu droši uzturēt siltumu, kurinot malkas, gāzes vai cita veida apkures ierīci, reizi piecos gados jāapseko dūmvadu, dūmeju un dūmkanālu tehniskais stāvoklis. To drīkst veikt atbilstoši sertificēti speciālisti.

Lietojot malkas plīti, jāatceras, ka plītis laika gaitā nolietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla apšuvums un plītis virsmā parādīties spraugas. Lai novērstu to, ka liesmas un dzirksteles

pa plīti spraugām nokļūst uz degspējīgiem priekšmetiem, tām periodiski nepieciešama atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot radušās plaisas, savlaikus nomainot izdegušo cepeškrānsi un nostiprinot durtniņas.

Jāievēro drošas apkures ierīču lietošanas noteikumi:

- aizliegts novietot kurināmo un citus degspējīgus materiālus kurtuves atveres priekšā tuvāk par 1.2 metriem;
- nedrīkst atstāt bez uzraudzības degošas apkures ierīces, ja to neatļauj tehniskās ekspluatācijas noteikumi;
- uz apkures ierīcēm novietoti degspējīgi priekšmeti un materiāli (drēbes, apavi, dvieļi utt.), sakarstot var aizdegties un izraisīt ugunsgrēku;
- krāsnis un plītis atļauts kurināt ar malku, kuras garums nepārsniedz kurtuves izmērus;
- ieteicams krāsnī iekurināt vairākas reizes dienā nevis to pārkurināt;
- cietā kurināmā krāsnis, piemēram, virtuves plīts, kurtuves priekšā degspējīga materiāla grīda ir jāpārklāj ar nedegošu loksni, piemēram, skārdu, lai nodrošinātu to, ka no krāsnis izkritušas ogles vai dzirksteles neizraisa ugunsgrēku;
- bojātu apkures iekārtu un dūmvadu lietošanas rezultātā var izcelties ugunsgrēks.

Dūmu detektora ierīkošana samazina bojāgājušo skaitu!

Ņemot vērā to, ka lielākā daļa no ugunsgrēkos bojāgājušajiem nosmok dūmos nevis sadeg, VUGD aicina iedzīvotājos savos mājokļos uzstādīt dūmu detektorus, kas ar spalvas skaņas signāla palīdzību brīdina par mājoklī izveidojušos sadūmojumu.

Dūmu detektorus var iegādāties jebkurā mājāsaimniecības preču veikalā. Tā izmaksas atšķiras no papildus funkciju klāsta, bet vidēji to cena nepārsniedz 10 eiro. Dūmu detektorus var uzstādīt gandrīz jebkurš cilvēks, jo nepieciešams sienā vai griestos izurbt pāris caurumus un ar skrūvju palīdzību piestiprināt dūmu detektora korpusu. Visa nepieciešamā informācija ir norādīta lietošanas instrukcijā.

VUGD aicina iedzīvotājus parūpēties par sava mājokļa drošību, lai aukstajā laikā apkures ierīces varētu darbināt droši, neuztraucoties par iespējamo ugunsnelaimi!



Komunālserviss vērsās pie Langstiņu iedzīvotājiem ar lūgumu šķirot atkritumus pareizi, jo sadzīves atkritumu un šķirošanas mašīnas nevar paņemt tādus atkritumus kā drēbes, logu un automašīnu stiklus, mēbeles, sadzīves tehniku, nolietotas auto detaļas.

Ja gadījumā šāda veida atkritumi ir pievienoti sadzīves vai šķirotajiem atkritumiem, kurus šķirošanas poligonā nepieņem, tad ir sabojāta visa krava un tā tiek novirzīta uz citu izkraušanas vietu. Dēļ šādiem gadījumiem Garkalnes Komunālservisam tiek izrakstīts rēķins ar soda sankcijām.